
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 18 
 Del 22/11/2018 

 
 

OGGETTO: ULTERIORI INDIRIZZI AL DIRETTORE IN MERITO ALLA GESTIONE 

DEL PERSONALE  

 
 

 

 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di novembre alle ore 17,30, presso la 

sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35- Varallo 

VC, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, 

per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Furno Nicoletta 

con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno X  

DEGASPARIS ANDREA  X 

FERRARIS Giuseppe X  

RAINOLDI Ivan X  

SELVAGGIO Ilaria X  

 



Dei quali sono presenti n.  4 

 

IL CONSIGLIO 

 

  
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 
dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente 
stesso; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia n. 21 in data 27/06/12 di attribuzione delle funzioni di Direttore dell’Ente di 
gestione delle aree protette della Valle Sesia alla Dott.ssa Nicoletta Furno, ai sensi del 
comma 10 lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, 

 

Premesso che  

Il Direttore aggiorna i presenti in merito alla situazione attuale del personale :  
 
Qualifica  Tempo indeterminato Tempo determinato  

Operai  1 part time 50% ingresso n. 4 dipendenti a tempo 
determinato (assunti dalla 
fine del mese di maggio 
2018 per 1 anno ) 

Guardiaparco  7 di cui uno titolare di PO 
Prossimo pensionamento 
di un GP 

 

Amministrativo  2 1 assunto novembre per 1 
anno 

Tecnico  2 ( Guardiaparco)  
   
   

 
 
Con riferimento a tale argomento si apre la discussione tra i consiglieri circa 
l'opportunità di provvedere ad integrare il personale di vigilanza in servizio e/o di 
mantenere gli operai a tempo determinato anche oltre la scadenza del contratto 
utilizzando le risorse ancora disponibili vincolate all’assunzione di tempi determinati. 
 
Il Consigliere Giuseppe Ferraris, ritenendo inadeguato il numero di guardiaparco in 
servizio rispetto al territorio gestito dall'Ente, ritiene opportuno utilizzare la possibilità 



concessa dalla Regione Piemonte di accedere alla graduatoria di concorsi svolti da altri 
Enti e quindi assumere 2 guardiaparco a tempo determinato; a tal fine propone che, 
qualora non fossero disponibili le risorse economiche necessarie sul competente 
capitolo, si potrebbe rinunciare a parte del personale operaio a tempo determinato 
ovvero utilizzare una quota delle risorse dell'avanzo finanziario. 
 
Il Presidente Ermanno De Biaggi comunica di non ritenere nè motivata, né opportuna 
tale soluzione; i 7 dipendenti tuttora in servizio sarebbero del tutto sufficienti per 
svolgere le attività di vigilanza sul territorio gestito dall'Ente in quanto non necessaria 
la loro presenza costante sullo stesso, ma più efficace se svolta in modo irregolare e 
quindi imprevedibile; in occasione di particolari attività quali i censimenti è inoltre 
possibile avere la collaborazione di altro personale dipendente dell'Ente e dei volontari 
del Servizio Civile e Stagisti attivi presso l'Ente stesso oltre che di personale esterno 
(Volontari, Agenti di Polizia Venatoria provinciali, ecc.). 
 
Il Presidente ritiene inoltre che, non  è opportuno provvedere alla assunzione di nuovo 
personale dipendente con tale funzione, ma piuttosto mantenere un alto livello 
operativo per la realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sul 
territorio per migliorarne la fruibilità a tutti i livelli e realizzare specifici interventi di 
miglioramento ambientale e naturalistico al fine di rispondere a specifiche richieste e 
aspettative da parte delle comunità locali e realizzare i programmi dell'Ente; in questo 
momento e non solo è importante migliorare tale funzionalità al fine di garantire il 
raggiungimento dei fini istituzionali dell'Area protetta.  
 
In merito alla richiesta avanzata da un guardiaparco operativo presso il Sistema 
Regionale dei Sacri Monti di trasferimento presso l'Ente di gestione delle Aree protette 
della Valle Sesia, per cui il Direttore di tale Ente ha dato parere negativo, il Presidente 
invita il Direttore ad attivarsi presso le strutture regionali competenti (Aree protette, 
Personale, ecc.) al fine di consentire nei termini di legge l'attuazione del trasferimento. 
 
La decisione circa la possibilità di assumere a tempo determinato personale per le 
attività di vigilanza proposta dal Consigliere Ferraris, viene posta ai voti  
 
 
visto che la votazione, avvenuta a norma di legge, per alzata di mano, ha dato i 
seguenti risultati: 

Votanti .4 

Favorevoli: 1 

Contrari: 3 

È da ritenersi dai  componenti il Consiglio Direttivo.  
 

 

 

 

 
 



 

 

Attesa la regolarità amministrativa dell’atto; 

 
Tutto quanto premesso. 
 
Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione,  

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 
diritto al voto; 

 

DELIBERA 

1. Di respingere la proposta di assumere n. 2 guardiaparco a tempo determinato . 

2. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 

    Il Presidente                     Il Segretario 

       Ermanno De Biaggi               Nicoletta Furno  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
 
 
         Il direttore  
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 
 
 
Il Direttore 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 


